
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 28/09/2018. Rettificata in data 01/10/2018  
 Data Esecutività: 03/10/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Welfare, Servizi Sociali e Sport 
 
Protocollo: 1047/2018  
 
Determinazione n. 2262  del   28 settembre 2018  
 
Oggetto:  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINATORE DEL PROGETTO 
LUNATTIVA DA SVOLGERSI IN MODALITÀ TELEMATICA SU PI ATTAFORMA SINTEL DI ARCA 
REGIONE LOMBARDIA- AVVIO PROCEDURA E APPROVAZIONE  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE. CUP E65B17009380009 - CIG Z90250BCDC 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti atti : 

• DCC n. 78 del 21/12/2017 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2018/2020 e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

• DGC n. 10 del 24/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2018; 

• D.G.R. n. 6912 del 24 luglio 2017 “Criteri per la definizione dell’avviso pubblico per il finanziamento 
di progetti per la gestione sociale dei quartieri di edilizia pubblica in Lombardia” (POR FSE 2014 – 
2020)” e il relativo D.D.S. n. 14207 del 15 novembre 2017 “Approvazione, ai sensi della D.G.R. n. 
6912/2017, dell’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti per la gestione sociale dei quartieri di 
edilizia pubblica in Lombardia”;  

• DGC n. 4 del 10 gennaio 2018, con la quale si aderiva formalmente al progetto;  

• Decreto n. 7390 del 23/05/2018 della Regione Lombardia avente per oggetto “POR FSE 2014/2020 
– APPROVAZIONE DEI PROGETTI PER LA GESTIONE SOCIALE DEI QUARTIERI DI EDILIZIA 
PUBBLICA A VALERE SULL’AVVISO APPROVATO CON DECRETO N.14207 DEL 15 
NOVEMBRE 2017”, con il quale veniva ammesso e finanziato il progetto LUNATTIVA presentato dal 
Comune di Mantova;  

• Accordo di partenariato tra COMUNE DI MANTOVA, ALER BRESCIA CREMONA MANTOVA – 
UOG MANTOVA, Sol. Co. MANTOVA, AGAPE onlus di CARITAS DIOCESANA di MANTOVA, CSV 
LOMBARDIA SUD ETS – sede territoriale di MANTOVA per la realizzazione del progetto “Lunattiva”, 
approvato con DGC 120 del 13.06.2018; 

 

Visto  l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
Considerato  che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento non risultano 
attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio in oggetto; 

Dato atto che:  
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 28/09/2018. Rettificata in data 01/10/2018  
 Data Esecutività: 03/10/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici; 
- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 
Considerato altresì che:  
- per i servizi in oggetto è prevista una spesa complessiva di euro. 31.700,00 Iva esclusa  
- non sono previsti oneri della sicurezza ex art. 81/2008; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) è consentito per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
RITENUTO, tuttavia, opportuno procedere all’affidamento del servizio ai sensi art. 36, comma 2, lettera a) 
previa consultazione, di più operatori economici individuati mediante indagine di mercato; 
 
DATO ATTO  che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art. 
30 del D. lgs. 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione, e a tal fine si 
dispone di invitare alla procedura tutti gli operatori che manifesteranno il proprio interesse e che risulteranno 
in possesso dei requisiti richiesti; 
 

RICHIAMATE le linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, ed in particolare il par. 4 che prevede che l’avviso sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul 
profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione Bandi e contratti, per un 
periodo non inferiore a 15 giorni; 

 
RITENUTO di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Lara Siliprandi; 
 
DATO ATTO  che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta 
e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con successivo atto 
dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 
negoziata;  
 
RITENUTO di stabilire che la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex art. 36 
comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca 
Regione Lombardia e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi del comma 4 lettera c) 
del D. Lgs. 50/2016 e smi, determinato mediante ribasso percentuale da applicarsi sull’importo a base di 
gara; 
 

RITENUTO, altresì, opportuno, nel caso in cui pervengano più di 5 domande di partecipazione, procedere ad 
invitare tutti gli operatori economici che hanno presentato richiesta.  

RITENUTO, inoltre, opportuno, nel caso in cui pervenga una sola domanda di partecipazione, procedere ad 
invitare l’operatore economico che ha presentato richiesta. 

VISTI lo schema di avviso di manifestazione di interesse e il modello istanza manifestazione interesse, in 
atti; 

ACQUISITO lo smart CIG Z90250BCDC 
 
VISTI il Regolamento dei contratti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
11.04.2011; il D. Lgs. 50/2016; il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/200, Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i.; il Regolamento di Contabilità e lo Statuto del Comune di Mantova; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 28/09/2018. Rettificata in data 01/10/2018  
 Data Esecutività: 03/10/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
DETERMINA 

 
AVVIARE,  per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio coordinatore del progetto Lunattiva periodo 29 ottobre 2018 – 25 giugno 2020; 
 
NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento la dr.ssa Lara Siliprandi; 
 
APPROVARE  lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex 
art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia , nonché il modello istanza manifestazione interesse, entrambi 
in atti;  
 
DISPORRE che  il contraente venga scelto con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi 
art.95 comma 4 lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 determinato mediante il ribasso percentuale da applicarsi 
sull’importo stimato di Euro 9.000,00 Iva esclusa posto a base di gara; 
 
DARE ATTO  che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente /bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni; 

PREVEDERE nel caso in cui pervengano più di 5 domande di invitare tutti gli operatori che hanno 
presentato richiesta.  

PREVEDERE, inoltre, opportuno, nel caso in cui pervenga una sola domanda di partecipazione, procedere 
ad invitare l’operatore economico che ha presentato richiesta. 

PRENOTARE la spesa complessiva di € 38.674,00 iva inclusa sul capitolo 103200 art. 173 “Progetto 
Lunattiva” CdR e CdG P060 del bilancio 2018, Missione 12 programma 05 conto finanziario U. 
1.03.02.11.999 (CUP E65B17009380009 – CIG Z90250BCDC). 

 
Il DIRIGENTE 

PAGLIARI IRMA 
(Firmato Digitalmente) 

 


